
RC\1283159LT.docx PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0346/2023 } 
B9-0347/2023 } 
B9-0348/2023 } 
B9-0349/2023 } RC1

12.7.2023

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0346/2023 (PPE)
B9-0347/2023 (Renew)
B9-0348/2023 (S&D)
B9-0349/2023 (ECR)

dėl MVĮ sąjungos padėties
(2023/2750(RSP))

Christian Ehler, Markus Ferber, Jens Gieseke, Markus Pieper, Ivan 
Štefanec, Henna Virkkunen
PPE frakcijos vardu
Alex Agius Saliba, Dan Nica
S&D frakcijos vardu
Martina Dlabajová
RENEW frakcijos vardu
Evžen Tošenovský, Johan Van Overtveldt
ECR frakcijos vardu



RC\1283159LT.docx 2/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento rezoliucijos dėl MVĮ sąjungos padėties
(2023/2750(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“ (COM(2020)0102),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Tvarios ir skaitmeninės 
Europos MVĮ strategija“ (COM(2020)0103),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos komunikatą „Naujosios 2020 m. 
pramonės strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos 
ekonomikos atsigavimo“ (COM(2021)0350),

– atsižvelgdamas į 2011 m. vasario 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2011/7/ES dėl kovos su pavėluotu mokėjimu, atliekamu pagal komercinius sandorius1 
(Pavėluotų mokėjimų direktyva),

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. gruodžio 16 d. rezoliuciją dėl naujos Europos 
mažosioms ir vidutinėms įmonėms skirtos strategijos2,

– atsižvelgdamas į 2023 m. birželio 27 d. Komisijos ataskaitą „2022–2023 m. Europos 
MVĮ metinė ataskaita. 2022–2023 m. MVĮ veiklos rezultatų apžvalga“,

– atsižvelgdamas į Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen 2022 m. rugsėjo 14 d. 
pranešimą apie 2022 m. Sąjungos padėtį Europos Parlamento plenariniame posėdyje,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis,

A. kadangi Europos mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) susidūrė su dideliais iššūkiais ir 
sunkumais dėl COVID-19 pandemijos ir Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą – abu šie 
veiksniai lėmė pasaulinių vertės grandinių sutrikdymą ir nuolatinę infliaciją;

B. kadangi Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnio 3 dalyje minima vidaus rinka, tvarus 
vystymasis ir socialinė rinkos ekonomika;

C. kadangi MVĮ yra mūsų ekonomikos stuburas, nes jos sudaro 99 % visų ES verslo 
subjektų, jose dirba apie 100 milijonų žmonių ir joms tenka daugiau kaip pusė Europos 
bendrojo vidaus produkto;

D. kadangi labai mažos įmonės sudaro didelę Europos MVĮ dalį ir labai dažnai susiduria su 
sunkumais siekdamos gauti finansavimą ir įgyti išsamių žinių apie esamas galimybes 
Europos ir nacionaliniu lygmenimis; kadangi šios kategorijos įmonės taip pat labai 
nukentėjo per COVID-19 krizę ir, nepažeidžiant dabartinės SME apibrėžties, jos turėtų 

1 OL L 48, 2011 2 23, p. 1.
2 OL C 445, 2021 10 29, p. 2.



RC\1283159LT.docx 3/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

gauti daugiau paramos ir būti labiau skatinamos;

E. kadangi 2022 m. spalio mėn., remiantis Europos Centrinio Banko ir Komisijos 
apklausa, MVĮ nuotaikos dėl bendrų ekonomikos perspektyvų buvo kaip niekad 
pesimistiškos; kadangi kalbant apie įmonių galimybes gauti finansavimą, pažymėtina, 
kad MVĮ taip pat atkreipė dėmesį į tai, kad bankų noras skolinti mažėja, o kredito linijos 
tampa mažiau prieinamos;

F. kadangi 2022–2023 m. metinėje Europos MVĮ ataskaitoje pabrėžiama, kad dėl 
infliacijos padidėjo palūkanų normos, o dėl to savo ruožtu sumažėjo galimybių gauti 
viešąjį ir privatųjį finansavimą; kadangi toje pačioje ataskaitoje rekomenduojama, kad 
imantis priemonių, skirtų neigiamam infliacijos poveikiui sušvelninti, daugiausia 
dėmesio būtų skiriama didesnėms MVĮ galimybėms gauti finansavimą; kadangi 
ataskaitoje pabrėžiama, kad kvalifikuotų darbuotojų trūkumas yra kliūtis MVĮ visoje 
ES;

G. kadangi pramoninės veiklos išlaidos Europoje yra didelės, palyginti su pasauliniais 
konkurentais; kadangi šias išlaidas iš esmės lemia didelės energijos kainos, o taip pat 
didelė reguliavimo našta;

H. kadangi Europos konkurencingumas atsilieka nuo kitų išsivysčiusių ekonomikų, o tai 
kelia grėsmę Europos galimybėms užtikrinti gerovę ir klestėjimą; kadangi ES teisės 
aktais turi būti užtikrinta tinkama pusiausvyra tarp augimo skatinimo, verslumo, 
prisitaikymo prie klimato kaitos ir verslo našumo;

I. kadangi reguliavimo naštą reikėtų ženkliai sumažinti, įskaitant finansines ir 
bereikalingas atitikties išlaidas, kurios patiriamos dėl perteklinio reguliavimo ir per 
daug sudėtingų administracinių procedūrų ir pareigų teikti ataskaitas;

J. kadangi tik 17 proc. MVĮ skaitmenines technologijas sėkmingai integravo į savo veiklą; 
kadangi skaitmeninimas turi lemiamą reikšmę tvirtam ekonomikos augimui ir darbo 
vietų kūrimui bendrojoje rinkoje;

K. kadangi, jei Komisija vadovautųsi inovacijų principu, rengdama naujus pasiūlymus dėl 
teisėkūros procedūra priimamų aktų, tai gerokai pagerintų rinkos sąlygas novatoriškoms 
MVĮ Europoje, nes taip būtų skatinama sveika konkurencija bendrojoje rinkoje ir 
pagreitinta Europos dvejopa pertvarka;

L. kadangi savo pranešime apie 2022 m. Sąjungos padėtį Komisijos pirmininkė paskelbė, 
kad Komisija pasiūlys pagalbos MVĮ priemonių rinkinį; kadangi ji taip pat paskelbė, 
kad Pavėluotų mokėjimų direktyva bus peržiūrėta, nes neteisinga, kad kas ketvirtas 
bankrotas ES įvyko dėl to, kad laiku nebuvo apmokėtos sąskaitos;

M. kadangi Europos Parlamentas, atstovaujantis ES piliečių interesams, pripažįsta lemiamą 
MVĮ vaidmenį skatinant ekonomikos augimą, darbo vietų kūrimą ir socialinę sanglaudą;

1. ragina Komisiją atlikti bendrą kumuliacinio ES teisės aktų poveikio ES MVĮ vertinimą, 
siekiant prireikus pasiūlyti supaprastinimus, taip pat sukurti palankią sistemą, kurioje 
būtų užtikrinama, kad ES būtų geriausia vieta MVĮ steigti atsižvelgiant į 



RC\1283159LT.docx 4/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

konkurencingumą ir augimą;

2. pažymi, kad reikia užkirsti kelią pernelyg dideliam biurokratizmui ir pertekliniam 
reglamentavimui, taip pat iki absoliutaus minimumo sumažinti reguliavimo naštą MVĮ 
kartu išlaikant aukščiausius vartotojų, darbuotojų, sveikatos ir aplinkos apsaugos 
standartus;

Pagalbos MVĮ priemonių rinkinys

3. ragina skubiai priimti persvarstytą Pavėluotų mokėjimų direktyvą, kuria MVĮ būtų 
suteikta tvirta ir nuspėjama teisinė sistema, skirta mokėjimų vėlavimo problemai spręsti 
tiek įmonių tarpusavio santykiuose, tiek įmonių santykiuose su valdžios institucijomis, 
kartu užtikrinant subalansuotą požiūrį, pagal kurį būtų išsaugota sutarčių laisvė;

4. pažymi, kad pavėluoti mokėjimai išlieka pagrindine grėsme MVĮ išgyvenimui, ypač 
dabartinėmis aplinkybėmis, esant didelei infliacijai ir padidėjusioms energijos kainoms; 
atkreipia dėmesį į tai, kad apytiksliai vieną iš keturių bankrotų ES lemia laiku 
neapmokėtos sąskaitos;

5. remia pavėluotų mokėjimų observatorijos steigimą, kaip paskelbta MVĮ strategijoje, 
siekiant stebėti mokėjimų MVĮ savalaikiškumo tendencijas ir pokyčius, kartu gerbiant 
komercinės informacijos neskelbtinumą; primygtinai ragina Komisiją remti platų 
skaitmeninių priemonių, pvz., e. sąskaitų faktūrų išrašymo ir automatizuotų mokėjimo 
procesų, naudojimą, kad būtų padidintas skaidrumas, saugumas ir veiksmingumas;

6. primygtinai ragina valstybes nares užtikrinti, kad įgyvendinant Laikinąją valstybės 
pagalbos krizės ir pereinamojo laikotarpio sąlygomis sistemą būtų visapusiškai 
įtraukiamos MVĮ; ragina Komisiją užtikrinti sąžiningą konkurenciją MVĮ ir užkirsti 
kelią bendrosios rinkos iškraipymams, kuriuos sukelia laikinai sušvelnintos valstybės 
pagalbos taisyklės; prašo Komisijos apsvarstyti galimybę atlikti valstybės pagalbos 
taisyklių peržiūrą siekiant įvertinti, kaip apsaugomi MVĮ interesai;

7. pabrėžia, kad reikia įvertinti dabartinę MVĮ apibrėžtį, siekiant sudaryti joms geresnę 
prieigą prie rizikos kapitalo, taip pat reikia sukurti standartinę vidutinės kapitalizacijos 
įmonių apibrėžtį; apgailestauja, kad atliekant daugiametės finansinės programos 
peržiūrą nesiūloma stiprinti programos „InvestEU“ MVĮ liniją;

8. palankiai vertina tai, kad 2022 m. pranešime apie Sąjungos padėtį Komisijos pirmininkė 
paskelbė apie pasiūlymą dėl bendro mokestinių taisyklių Europos verslui rinkinio 
„Verslas Europoje: Pajamų apmokestinimo sistema (BEFIT)“, kuris sudaro pagalbos 
MVĮ priemonių rinkinio dalį, atkreipia dėmesį į Komisijos ketinimą 2023 m. rugsėjo 12 
d. pateikti pasiūlymą dėl BEFIT siekiant parengti naują bendrą ES pelno mokesčio 
taisyklių sąvadą; supranta, kad BEFIT iniciatyva turėtų būti suteikta galimybė spręsti su 
mokestinių prievolių vykdymu susijusių išlaidų klausimą ir sumažinti administracinę 
naštą kartu padedant kuo labiau sumažinti agresyvų mokesčių planavimą ir skatinti 
vienodas sąlygas SME;

9. pažymi, kad įmonėms tenka veikti nepastovioje verslo aplinkoje su didėjančiu ES 
mokesčių direktyvų skaičiumi, ypač valstybėms narėms sudarius tarptautinius 



RC\1283159LT.docx 5/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

susitarimus; apgailestauja dėl to, kad tarptautinių įmonių efektyvusis mokesčio tarifas 
paprastai yra daug mažesnis nei MVĮ; mano, kad 2022 m. gruodžio 14 d. Tarybos 
direktyva (ES) 2022/2523 dėl visuotinio minimalaus tarptautinių įmonių grupių ir 
didelių vietos subjektų grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Sąjungoje3 padės 
sumažinti dabartinį skirtumą;

10. ragina Komisiją užtikrinti, kad būtų įvykdyti konkretūs MVĮ reikalavimai, nuolat 
išlaikant neprivalomąjį BEFIT pobūdį MVĮ, ypač toms, kurios nevykdo tarpvalstybinio 
verslo;

11. atkreipia dėmesį į Komisijos ketinimą, remiantis pasiūlytomis BEFIT taisyklėmis 
sudaryti sąlygas MVĮ, kurios vykdo tarpvalstybines operacijas kitose valstybėse narėse, 
veikti laikantis mokesčių administravimo praktikos, kurią jos išmano geriausiai;

Geresnės MVĮ galimybės gauti finansavimą

12. pažymi, kad dėl dabartinių ekonominių problemų ir didėjančių palūkanų normų buvo 
sugriežtintos sąlygos finansavimą bandančioms gauti MVĮ; ragina Komisiją dėti 
daugiau pastangų kapitalo rinkų sąjungoje (KRS) ir atlaisvinti finansavimą Europos 
augimui;

13. palankiai vertina Komisijos darbą, susijusį su įtraukimo į sąrašą akto dokumentų 
rinkiniu, kuriuo siekiama gerinti prieigą prie akcijų rinkų, ypač MVĮ, šiuo tikslu 
palengvinant administracinę naštą, susijusią su įmonės įtraukimu į vertybinių popierių 
biržas; palankiai vertina Įtraukimo į biržos sąrašus akto paskelbimą; pripažįsta jo 
potencialą sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ gauti kapitalo ir sudaryti joms 
išplečiamumo galimybes; pripažįsta galimybę stiprinti KRS siekiant padidinti 
investicijas į MVĮ visoje ES ir pabrėžia, kad KRS projekte reikia teikti pirmenybę MVĮ 
nuosavo kapitalo finansavimui;

14. pakartoja, kad svarbu nukreipti investicijas į MVĮ, siekiant prisidėti prie socialinės 
nelygybės mažinimo;

15. ragina paspartinti darbą, susijusį su Europos strategija dėl eksporto kreditų MVĮ, 
siekiant užtikrinti nuoseklų ir veiksmingą eksporto kreditų garantijų teikimą visoje ES;

16. pabrėžia, kad reikia remti finansinių sunkumų patiriančias MVĮ teikiant tinkamą 
finansinę ir nefinansinę paramą, kad būtų išvengta bankroto; ragina valstybes nares 
įgyvendinti Restruktūrizavimo ir nemokumo direktyvą4;

17. atkreipia dėmesį į Komisijos pasiūlymą dėl mažmeninių investicijų strategijos, kurioje 
vartotojų interesai yra mažmeninio investavimo epicentre; pakartoja, kad svarbu 
užtikrinti, jog MVĮ turėtų geresnes finansavimo galimybes, kurias suteikia aktyvesnis 
mažmeninių investuotojų dalyvavimas kapitalo rinkose, kuris turėtų būti šios strategijos 

3 OL L 328, 2022 12 22, p. 1.
4 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/1023 dėl prevencinio 
restruktūrizavimo sistemų, skolų panaikinimo ir draudimo verstis veikla ir priemonių restruktūrizavimo, 
nemokumo ir skolų panaikinimo procedūrų veiksmingumui didinti, kuria iš dalies keičiama Direktyva 
(ES) 2017/1132 (Restruktūrizavimo ir nemokumo direktyva) (OL L 172, 2019 6 26, p. 18).



RC\1283159LT.docx 6/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

rezultatas;

18. ragina remti dvejopą priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo ir skaitmeninę 
pertvarką, nes MVĮ yra mūsų ekonomikos pagrindas, taigi ir Europos ilgalaikio 
konkurencingumo ramstis;

19. primena, kad būtina sudaryti vienodas sąlygas, kuriomis būtų užtikrinama sąveika ir 
nediskriminuojanti prieiga prie duomenų, taip sudarant sąlygas MVĮ klestėti sąžiningos 
Europos duomenų ekonomikos sąlygomis;

20. ragina palengvinti dirbtinio intelekto (DI) naudojimą skatinant MVĮ strateginėse vertės 
grandinėse kurti aljansus, susijusius su DI;

21. pripažįsta, kad dėl klimato krizės milijonai ES MVĮ turi pereiti prie poveikio klimatui 
neutralizavimo; ragina Komisiją ir valstybes nares labiau stengtis užtikrinti, kad tvarūs 
finansai būtų geriau pritaikyti prie MVĮ poreikių;

22. pabrėžia, kad svarbu įtraukti MVĮ į specialias pagal Žaliojo kurso pramonės planą 
numatytas programas ir išteklius, ypač plėtojant švarias technologijas;

23. primena, kad Europos inovacijų taryba (EIT) yra nauja ir išskirtinė Europos 
finansavimo programa, sukurta taip, kad veiktų kaip giliųjų technologijų startuolių 
informacijos finansavimo klausimais centras, siekiant sudaryti sąlygas plėtoti jų 
inovacijas nuo pradinės idėjos iki parduodamo produkto, taip pat didinti įmonės veiklos 
mastą; palankiai vertina EIT padidintus biudžeto asignavimus, taip pat išplėstą jos 
nuosavo kapitalo veiklą, laikantis pasiūlymo dėl Europos platformos strateginių 
technologijų; ragina Komisiją dalį siūlomos Europos strateginių technologijų 
platformos skirti konkrečiai MVĮ;

24. ragina toliau skatinti MVĮ dalyvauti kvietimuose teikti pasiūlymus dėl programos 
„Europos horizontas“ finansavimo, užtikrinant, kad Europos inovacijų tarybos MVĮ 
paprogramė galėtų lanksčiai mobilizuoti lėšas ir prireikus padidinti savo biudžetą;

25. ragina Komisijoje paskirti vieną bendrą informacinį punktą, kuris teiktų aiškias gaires ir 
paramą MVĮ; ragina sukurti bendruosius skaitmeninius vartus, kurie veiktų kaip vieno 
langelio principu veikiantis centras, konsoliduojantis visą atitinkamą finansinę ir 
nefinansinę paramą, formas ir informaciją visoms įmonėms, įskaitant MVĮ; ragina visus 
ataskaitų teikimo reikalavimus pagal ES teisės aktus, taip pat pagal pasirengimo 
įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinį, įtraukti į vieną ataskaitų teikimo priemonę, 
kuri gali būti lanksčiai parengta su konkrečiais reikalavimais ir parengtais naudoti 
pagrindiniais veiklos rezultatų rodikliais įmonėms; pabrėžia, kad ši priemonė taip pat 
turėtų būti susieta su ES konkursais ir finansavimo galimybėmis, kad įmonės galėtų 
sėkmingai įgyvendinti dvejopą skaitmeninę ir žaliąją pertvarką;

26. ragina valstybes nares dalytis geriausia patirtimi ir nacionaliniu lygmeniu plėtoti 
papildomas procedūras, ypač tokias, kurios būtų naudingos labai mažoms ir mažosioms 
įmonėms;

27. pritaria tam, kad būtų nustatytos priemonės, kuriomis siekiama didinti MVĮ dalyvavimą 



RC\1283159LT.docx 7/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

viešuosiuose pirkimuose, įskaitant supaprastintus konkursų procesus ir aktyvesnį 
skaitmeninių priemonių naudojimą tarpvalstybiniams viešiesiems pirkimams;

28. ragina skubiai pašalinti kliūtis tarpvalstybinei verslo veiklai ir investicijoms ES viduje, 
kad būtų sukurta visavertė bendroji rinka visai ekonominei veiklai;

29. ragina Komisiją nedelsiant paskirti žadėtąjį MVĮ atstovą; mano, kad MVĮ atstovas 
turėtų būti pagrindiniu Komisijos pirmininkui pavaldžiu pareigūnu, kad būtų sudarytos 
sąlygos stebėti visuose generaliniuose direktoratuose svarstomus su MVĮ susijusius 
klausimus; mano, kad viena iš pagrindinių MVĮ atstovo užduočių turėtų būti sudaryti 
vienodas sąlygas tarpvalstybinėms įmonėms ir spręsti perteklinio reglamentavimo 
problemą;

30. mano, kad Reglamentavimo patikros valdyba turi būti išplėsta ir joje turi būti įdarbinti 
iš esmės nepriklausomi ekspertai;

31. ragina Komisiją atnaujinti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo rezultatų 
suvestinę, kad būtų galima sukurti stebėsenos sistemą, pagal kurią būtų galima atsekti 
MVĮ kaip paramos gavėjus; pabrėžia, kad svarbu rinkti išsamius duomenis, kad būtų 
galima įvertinti konkrečiuose sektoriuose veiklą vykdančias MVĮ;

32. pabrėžia, kad į skaitmeninio amžiaus dokumentų rinkinį reikia įtraukti MVĮ požiūrį į 
PVM (pridėtinės vertės mokestį); ragina parengti MVĮ pritaikytas gaires, kad joms būtų 
lengviau pasinaudoti bendrosios rinkos teikiama nauda;

33. primygtinai ragina Komisiją paskelbti MVĮ skirtą priemonių rinkinį, kuriame būtų 
nurodytos priemonės, kuriomis valstybės narės gali naudotis siekdamos remti MVĮ 
energetikos krizės metu; ragina valstybes nares dalytis geriausia praktika, visų pirma 
susijusia su fiskaline politika, kuria mažinamas infliacijos ir vertės grandinių sutrikimų 
poveikis MVĮ;

MVĮ tinkamos politikos priemonės

34. tvirtai pritaria tam, kad Komisija, rengdama naujus teisės aktus, įvedė 
konkurencingumo patikrinimą; mano, kad šis patikrinimas turėtų būti tvirtai integruotas 
į Komisijos institucinę sistemą;

35. ragina įgyvendinti ir įvertinti inovacijų principą visuose naujuose ir persvarstytuose 
teisės aktuose, kuriuos siūlo Komisija, siekiant skatinti inovacijas, kurios padeda siekti 
ES aplinkosaugos, socialinių ir ekonominių tikslų, ir numatyti bei panaudoti būsimą 
technologinę pažangą; ragina Komisiją išnagrinėti galimą neigiamą siūlomų naujų teisės 
aktų poveikį inovacijų plėtrai ir jų pateikimui į rinką;

36. ragina taikyti principą „kiek plius, tiek minus“, siekiant stabilizuoti ES reguliavimo 
naštą atsižvelgiant į jos dabartinį, nors ir aukštą, lygį; ragina Komisiją apsvarstyti, kokie 
yra geriausios praktikos pavyzdžiai nacionaliniu lygiu, įskaitant įvertinti galimybę MVĮ 
tenkančią reguliavimo naštą sumažinti bent 30 proc., siekiant sumažinti spaudimą 
didinti išlaidas ir skatinti konkurencingumą; ragina Komisiją ir valstybes nares 
supaprastinti procedūras ir įgyvendinti vienkartinio duomenų pateikimo ir standartinio 



RC\1283159LT.docx 8/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

skaitmeninimo principus, taip palengvinant MVĮ administracinius procesus;

37. ragina vidaus svarstymuose nuosekliai taikyti principą „visų pirma galvokime apie 
mažuosius“ ir stiprinti MVĮ indėlio mechanizmus, paaiškinant, kodėl tinkamai 
pagrįstais atvejais neatsižvelgiama į jų indėlį; pripažįsta, kad svarbu konsultuotis su 
MVĮ darbo grupe, ir apgailestauja, kad dėl išteklių trūkumo ribotai naudojamasi tokia 
galimybe;

38. ragina ES ir jos valstybes nares dirbti siekiant pagerinti prieigą prie kvalifikuotos darbo 
jėgos; pabrėžia MVĮ darbuotojų įgūdžių įgijimo, kvalifikacijos kėlimo ir 
perkvalifikavimo svarbą, ypač 2023 m. – Europos įgūdžių metais; primygtinai ragina 
Komisiją įvertinti politiką, pagal kurią MVĮ galėtų išlaikyti kvalifikuotą darbo jėgą; 
pabrėžia, kad tokiose iniciatyvose, kaip Įgūdžių paktas, intensyvūs skaitmeninių įgūdžių 
kursai, konsultantų tvarumo klausimais tinklas ir skaitmeninių inovacijų centrai, 
pirmenybė turėtų būti teikiama techninei pagalbai MVĮ ir jų darbuotojų mokymui; 
ragina „Europos socialinį fondą +“, Teisingos pertvarkos fondą ir Europos įgūdžių 
darbotvarkę tinkamai atsižvelgti į konkrečius MVĮ poreikius; mano, kad skaitmeninis 
raštingumas, viešųjų pirkimų raštingumas, finansinis švietimas ir grandinės valdymo 
įgūdžiai yra labai svarbūs didinant MVĮ konkurencingumą;

39. pakartoja savo raginimą Komisijai pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto dėl Europos socialinės apsaugos paso, siekiant palengvinti darbuotojų 
judumą ir pagerinti socialinės apsaugos teisių skaitmeninį užtikrinimą, kad 
nacionalinėms institucijoms ir socialiniams partneriams būtų suteikta tikruoju laiku 
veikianti priemonė, padedanti veiksmingai užtikrinti nacionalinės ir ES teisės vykdymą, 
įskaitant A1 perkeliamų dokumentų patikrinimą;

40. primena, kad svarbu skatinti socialinį dialogą rengiant ir įgyvendinant MVĮ politiką, 
laikantis Europos socialinių teisių ramsčio;

41. apgailestauja dėl to, kad moterų vadovaujamų labai mažų, mažųjų ir vidutinių įmonių 
verslumo ir galimybių gauti finansavimą srityje vis dar esama lyčių nelygybės; ragina 
Komisiją įvertinti kliūtis, vis dar trukdančias visapusiškai atsiskleisti moterų verslumo 
potencialui, ir skatinti keitimąsi geriausia praktika, susijusia su moterų įgūdžių ir 
pasitikėjimo savimi skatinimu šioje srityje;

42. pabrėžia, kad reikia mažinti administracinę naštą ir supaprastinti kvalifikuotų ne ES 
piliečių įdarbinimą MVĮ, be kita ko, išnagrinėjant galimybę leisti pramonės ar verslo 
asociacijoms veikti kaip sertifikuotiems darbdaviams savo narių MVĮ vardu;

43. ragina, siekiant remti šeimos verslo įmonių perdavimą ir stiprinti naujosios kartos 
verslumo dvasią bei įgyvendinti šiuo atžvilgiu palankią politiką; primygtinai ragina 
atlikti išsamų Restruktūrizavimo direktyvos vertinimą; ragina į pagalbos MVĮ 
priemonių rinkinį įtraukti verslo perdavimo skatinimo priemones, pvz., palengvinti 
verslo perdavimo barometrą visoje Europoje;

44. palankiai vertina kaip pirmąjį žingsnį, Komisijos paskelbtą postūmį racionalizuoti ir 
supaprastinti ataskaitų teikimo reikalavimus įmonėms ir administracijoms 25 proc. 
sumažinant ataskaitų teikimo reikalavimus; tačiau primena, kad pareigos teikti 



RC\1283159LT.docx 9/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LT

ataskaitas sudaro tik mažą reguliavimo naštos dalį ir kad dėl šios priežasties reikia imtis 
drastiškesnių priemonių; mano, kad suplanuotas pareigų teikti ataskaitas sumažinimas 
turėtų būti taikomas dabartiniams ir būsimiems teisės aktams;

45. mano, kad ES turėtų skatinti paprastas ir naudotojams suprantamas skaitmenines 
priemones, kad MVĮ būtų sudarytos sąlygos orientuotis ES reguliavimo aplinkoje;

46. ragina Komisiją skatinti skleisti geriausią praktiką ir prieigą prie tikslių duomenų 
siekiant remti saugų duomenų perdavimą ir tęstinumą, visų pirma šeimos verslo 
įmonėms, kuriose kartų tęstinumas yra vienas svarbiausių aspektų;

47. mano, kad ES turi stiprinti savo principą skirti daug dėmesio svarbiems dalykams ir 
mažiau dėmesio ne tokiems reikšmingiems dalykams, siekdama geriau užtikrinti 
proporcingumą ir subsidiarumą, ir sukurti klestinčią verslo aplinką mūsų MVĮ;

48. ragina atlikti geresnius išsamius poveikio vertinimus, ypatingą dėmesį skiriant MVĮ, 
įskaitant privalomą MVĮ patikrinimą MVĮ poveikio vertinimo etape, siekiant visiškai 
įvertinti pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamo akto ekonominį poveikį, įskaitant 
atitikties išlaidas, MVĮ; ragina šį tyrimą nuolat atnaujinti viso teisėkūros proceso metu; 
rekomenduoja atlikti išsamią poveikio MVĮ tyrimo peržiūrą, įtraukiant tinkamų 
priemonių naudojimą siekiant sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ indėliui, reguliariai 
peržiūrint poveikio vertinimus ir diferencijuojant skirtingas MVĮ dydžio kategorijas; 
atkreipia dėmesį į patikimų poveikio vertinimų, kuriuose atsižvelgiama į Europos 
įmonių konkurencingumą, svarbą;

49. pabrėžia, kad svarbu į pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų įtraukti 
supaprastintus reikalavimus ir pereinamuosius laikotarpius MVĮ, kad būtų lengviau jų 
laikytis; ragina Komisiją įtraukti MVĮ į antrinės teisės aktų rengimo procesą;

°

° °

50. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


